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Serwisowanie 
i naprawa sprzęgła

Grzegorz Fedorowicz
Area Sales Manager 
ZF Friedrichshafen AG SA

Oporne rozłączanie lub ślizganie się sprzęgła, nadmiernie 
hałaśliwa jego praca, a także blokowanie się mechanizmu 
włączającego – mogą być spowodowane zaniedbaniem nie-
zbędnych zabiegów obsługowych

Eksperci ZF Services związani z marką 
Sachs zwracają uwagę na konieczność 
przestrzegania zaleceń producenta do
tyczących właściwego smarowania pod
zespołów sprzęgła. Wszystkie zestawy 
do sprzęgieł marki Sachs dostarczane są 
wraz z torebką smaru o wysokiej wydajno
ści – odpornego na temperaturę i wysokie 
obciążenia powierzchniowe. Zawartość 
torebki  wystarcza na jednorazowe na
smarowanie profili piasty sprzęgła oraz, 
jeżeli jest taka konieczność, tulei prowa
dzącej, po której porusza się wysprzęglik. 

Przestrzeganie zaleceń dotyczących 
smarowania poszczególnych elementów 
sprzęgła jest kluczowe dla ich spraw
nego działania. W przeciwnym razie 
przedwczesnemu zużyciu mogą ulec 
np. tuleja prowadząca (zwana również 
prowadnicą rurową) oraz tulejka prze
suwna wysprzęglika. Warto pamiętać, 

że te dwa elementy można smarować 
wyłącznie w sytuacji, gdy oba wykonane 
są z metalu. Jeśli tulejka wysprzęglika 
wykonana jest z tworzywa sztucznego, 
w żadnym wypadku nie można nakła
dać na nią smaru. Jednocześnie w przy
padku tulejek z tworzywa sztucznego 
nasmarowanych fabrycznie nie wolno 
usuwać z nich warstwy oryginalnego 
smaru.

Odpowiednie smarowanie prowad
nicy sprawia, że wysprzęglik porusza 
się po niej swobodnie, bez szarpnięć 
i zakleszczeń. Zanim przystąpi się do 
smarowania prowadnicy, należy zwró
cić uwagę na jej ogólny stan. Warto też 
skontrolować, czy jest dokładnie cen
tralnie ustawiona względem koła zama
chowego. Prowadnica nosząca wyraźne 
oznaki zużycia powinna zostać od razu 
wymieniona na nową.

Również tarcza sprzęgła musi łatwo 
przesuwać się na wielowypuście wału 
sprzęgłowego skrzyni biegów. W przy
padku braku smarowania na wielo
wypuście w krótkim czasie wytworzy się 
rdza, która spowoduje trudności w roz
łączaniu sprzęgła. Szczególnie istotne 
jest prawidłowe smarowanie wielo
wypustu piasty tarczy sprzęgłowej. Ten 
ostatni element należy nasmarować, na
stępnie poruszyć tarczę sprzęgła w jed
ną i drugą stronę, a na koniec usunąć 
nadmiar smaru z obu współpracujących 
wielowypustów: wewnętrznego w pia
ście i zewnętrznego na wale sprzęgło
wym. Przedostanie się nadmiaru smaru 
na okładzinę cierną powoduje bowiem 
szarpanie i ślizganie się sprzęgła.

Smarowanie nie rozwiązuje pro
blemu, jeśli wysprzęglik pracuje nie
współśrodkowo z tarczą sprzęgła lub 

ma niewłaściwe obciążenie wstępne.           
Jedną z przyczyn tego stanu może być 
różnica prędkości obrotowych lub ruch 
w kierunku promieniowym pomiędzy 
wysprzęglikiem i sprężyną talerzową 
docisku sprzęgła. Przetarcie tej ostatniej 
oraz zniszczenie wysprzęglika może się 
zdarzyć zarówno w przypadku sprzęgła 
pchanego, jak i ciągnionego. 

Inną przyczyną podobnych usterek 
bywają uszkodzenia, takie jak wygięcie 
lub znaczne zużycie tulei prowadzącej, 
albo uszkodzenie łożyskowania ukła
du wysprzęglania. Jest to powodowane 
najczęściej błędnym montażem skrzyni 
biegów, czyli brakiem prawidłowego wy
centrowania jej wału wejściowego w sto
sunku do koła zamachowego silnika. Po
wstaje wówczas równoległe lub kątowe 
przesunięcie geometrycznych osi obrotu 
obu współpracujących elementów. 

Przyczynami takich niedopuszczal
nych odchyleń mogą być uszkodzone 
lub zanieczyszczone elementy centrują

Torebka smaru Sachs Zużyta tuleja prowadząca Przetarta sprężyna talerzowa
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uskoki  
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prowadzących

Przesunięcia 
kątowe (1) lub 
równoległe (2) 
pomiędzy silni-
kiem a skrzynią 
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ce (kołki ustalające obie części obudowy 
sprzęgła), ciała obce pomiędzy płasz
czyznami styku silnika i skrzyni biegów, 
niedokręcone śruby kołnierzowe, uszko
dzone trzpienie, odkształcona obudo
wa sprzęgła, zużyte prowadzenie wału 
sprzęgłowego albo brak łożyska pilotują
cego w tylnym czopie wału korbowego.

Kierowca może odczuwać również 
skutki wyrobienia się uskoków w krzyw
kach prowadzących, ponieważ z powodu 
stałej mimośrodowej pracy wysprzęglika 
siła docisku  jego pierścienia oporowego 
lub nacisk widełek wyłączających stają 
się nieskuteczne, a mechanizm wysprzę
glający działa wówczas skokowo z wy
raźnymi zacięciami podczas włączania 
i rozłączania sprzęgła

Firma ZF Services rekomenduje 
w takich wypadkach natychmiastową 
wymianę wszystkich uszkodzonych 
części układu sprzęgła, gdyż mają one 
bezpośredni wpływ na komfort i bez
pieczeństwo jazdy.                           n
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